

گزارش «شرق» از واکنش‌های دیپلماتیک به اعدام محسن شکاری

سایه یک اعدام بر دیپلماسی

درباره اعدام یکی از معترضان برآشفته است. ما از ایران می‌خواهیم فوراً اعدام‌ها را متوقف کند و از طرق چندجانبه و با شرکایمان به همکاری ادامه می‌دهیم تا ایران را پاسخ‌گو کنیم». پیترا استانو، سخنگوی روابط خارجی اتحادیه اروپا هم روز پنجشنبه در توییتی نوشت: «اتحادیه اروپا با قوی‌ترین الفاظ اعدام محسن شکاری را محکوم می‌کند و می‌خواهد که از اجراء مجازات اعدام جلوگیری و مراحل قانونی برای حفظ حقوق طی شود». در ادامه وزرای امور خارجه آمریکا، انگلیس، استرالیا، کانادا، شیلی، ایسلند، نیوزیلند، جمهوری کره و سوئد در بیانیه‌ای مشترک ایران را به نقض حقوق زنان متهم کردند. در بیانیه مشترک این ۹ کشور که توسط وب‌سایت رسمی کاخ سفید منتشر شده، آمده است: «وزرای خارجه کشورهای عضو شراکت بین‌المللی برای اقدام درخصوص آزار و اذیت جنسیتی آنلاین، توجه به آنچه را خشونت گسترده علیه زنان و دختران ایرانی در پی مرگ ناگوار مهسا امینی می‌مانند، خواستارند». اعضا در این بیانیه مدعی شدند که زنان و دختران در حین درخواست برای احترام گذاشته‌شدن به حقوق بشر و آزادی‌های اساسی‌شان با آزار و اذیت‌های آنلاین از سوی مقامات ایرانی و مؤسسات‌شان مواجه شده‌اند. «ما سرکوب جاری معترضان از جمله در پلتفرم‌های دیجیتال و از طریق اعمال محدودیت‌های اینترنتی را محکوم می‌کنیم». این ۹ کشور در انتهای این بیانیه آورده‌اند: «ما از جامعه بین‌المللی می‌خواهیم تا فوراً به ما در همکاری با شرکتهای فناوری ملحق شوند تا هر چه در توان دارند برای ارائه دسترسی به اطلاعات آنلاین به زنان و دختران به کار بگیرند. این شامل اعمال تدابیر اصولی و پویا جهت مقابله با سوءاستفاده از پلتفرم‌های‌شان برای تهدید، آزاردادن و ساکت‌کردن زنان و دختران ایرانی می‌شود. کشورهای عضو شراکت بین‌المللی برای اقدام درخصوص آزار و اذیت جنسیتی آنلاین، در کنار زنان و دختران ایرانی می‌ایستند و به همکاری جهت پیداکردن روش‌هایی برای حمایت جهانی از زنان در ابراز آزدانسه و امن حقوق‌شان (چه به صورت آنلاین و چه به صورت آفلاین) ادامه خواهند داد».

از تحریم تا تعلیق و برگراری نشست

اما واکنش‌ها به اعدام محسن شکاری صرفاً به موضع‌گیری لفظی دیپلماتیک و توییت‌زنی مقامات غربی ختم نشد. در این زمینه برخی کشورها در اقداماتی دست به اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران زدند؛ کمااینکه



ریاست این نشست بر عهده جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خواهد بود.

واکنش تهران

در مقابل وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی درخصوص مواضع و تحریم‌های برخی کشورهای غربی توییتی منتشر کرد. حسین امیرعبداللّه‌یان در این توییت نوشت: «مقابله با ترور، خشونت و نفرت‌پرانی از مسئولیت‌های صریح بین‌المللی است. آلمان قلمرو و امنیت خود را در این موارد خط قرمز می‌داند، اما به روش ایزاری این پدیده‌های شوم را در ایران ترغیب کرده و مبارزه مشروع ما علیه آنها را ریاکارانه تقبیح می‌کند». وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران پنجشنبه به اظهارات برخی از کشورهای و مقامات اروپایی به دنبال اجرای حکم اعدام محسن شکاری واکنش نشان داد. در صفحه توییتش وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در این ارتباط آمده است: «ایران در مقابله با اغتشاشات، نهایت خویشتن‌داری را به خرج داده و برخلاف بسیاری از رژیم‌های غربی که حتی معترضان مسالمت‌جو را نیز بدنام و با خشونت سرکوب می‌کنند، از روش‌های متناسب و استاندارد ضداغتشاش بهره گرفته است. همین امر برای روند قضائی نیز صادق است. اما امنیت عمومی، خط قرمز است. حمله مسلحانه و تخریب‌گری قابل تحمل نیست، حتی برای آن دسته از رژیم‌های غربی که فرصتی یافته‌اند تا ریاکارانه برای ایران خطابه بخوانند. غرب باید به جای نمایان‌کردن عدم صداقت خود، از میزبانی، پشتیبانی و تشویق تروریست‌ها دست بردارد».

سپاه پاسداران را به نمایش می‌گذارد. این اقدامات همچنین کسانی را که از سیستم مالی بین‌المللی برای حمایت از این گروه سوءاستفاده می‌کنند، هدف قرار می‌دهد». وی در ادامه گفت: «ایالات متحده به وضع سخت‌گیرانه تحریم علیه تجارت نفت توسط سپاه پاسداران جمهوری اسلامی ادامه خواهد داد». علاوه بر اعمال تحریم، دادگاه بلژیک هم تبادل زندانیان با ایران را تعلیق کرد. در این راستا عالی‌ترین دادگاه بلژیک با صدور بیانیه‌ای مبادله زندانیان با ایران را به حالت تعلیق درآورد. آن‌گونه که پولیتیکو گزارش داده است، عالی‌ترین دادگاه بلژیک روز پنجشنبه با صدور بیانیه‌ای نوشت: «بلژیک می‌داند یا باید بداند که ایران به‌طور مؤثر حکم را اجرا نمی‌کند». با تعلیق این معاهده، دادگاه قانون اساسی این کشور باید در عرض سه ماه تصمیم نهایی خود درخصوص لغو این معاهده را ابلاغ کند. مطابق با این معاهده، اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی شاغل در وین که از چهار سال پیش به اتهام برنامه‌ریزی جهت حمله به گروه‌مایی گروهک منافقین در آلمان بازداشت و به بلژیک منتقل شده بود، می‌توانست به کشور بازگردد. اینها افزون بر آن است که شورای وزرای خارجه اتحادیه اروپا هم در نشست دوشنبه درخصوص ایران بحث خواهد کرد. دراین‌باره اینترفاکس گزارش داد که ستیزه‌جویی‌های روسیه در اوکراین و همچنین مسائل مرتبط با ایران از محورهای نشست روز دوشنبه شورای وزرای خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل خواهد بود. خبرگزاری اینترفاکس در ادامه نوشت



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونژین
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52